



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



Ofício nº 055/2025 - CMCC

Canaã dos Carajás – PA, 17 de junho de 2025.

Ao Ilmo. Sr.

FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receita e Patrimônio Público
Santa Luzia do Paruá - MA

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 025/2025, obtida através do Processo Licitatório nº 020/2025, Pregão Eletrônico nº 007/2025.

Senhor Secretário,

Com fulcro no Art. 86, § 3º e 4º da Lei 14.133/21, regulamentado no âmbito Federal pelo Decreto 11.462/23, consulto à Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços acima mencionada, cujo objeto é Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de **SERVIÇOS DE REFORMA, REPARO E AMPLIAÇÃO PREDIAL**, sob demanda do Município de Santa Luzia do Paruá – MA, especificados no Edital de Licitação Nº 007/2025.

A referida adesão visa a contratação de empresa especializada em engenharia para **EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DO PÁTIO DE ESTACIONAMENTO** da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, nas quantidades discriminadas na tabela em anexo, conforme as especificações registradas em Ata junto à licitante vencedora do certame, sendo benéfica a adesão em decorrência dos preços ajustados estarem abaixo dos valores usualmente praticados no mercado.

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização do Órgão Gerenciador da Ata e da empresa vencedora do processo licitatório, qual seja, **MORIAH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 26.659.908/0001-03**, bem como cópia do edital e publicação, parecer jurídico inicial e final, ata(s) da sessão de julgamento, publicação do resultado, termo de adjudicação e homologação, ata de registro de preços e publicação e parecer do controle interno.

Atenciosamente,

Flávio Gomes de Souza
Presidente Câmara Municipal de
Canaã dos Carajás – PA



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



ANEXO 1

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT COM BDI DA ARP	TOTAL DA ARP
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 84.380,98
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4	R\$ 354,17	R\$ 1.416,68
1.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	290	R\$ 150,47	R\$ 43.636,30
1.3	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	400	R\$ 35,72	R\$ 14.288,00
1.4	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	400	R\$ 62,60	R\$ 25.040,00
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$ 354.445,09
2.1	97642	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	150	R\$ 3,11	R\$ 466,50
2.3	97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	250	R\$ 34,00	R\$ 8.500,00
2.5	12346	ORSE	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m²	176,37	R\$ 26,68	R\$ 4.705,55
2.10	97657	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS METÁLICAS, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	5	R\$ 629,81	R\$ 3.149,05
2.26	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	551,16	R\$ 34,23	R\$ 18.866,21
2.27	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	32,97	R\$ 622,00	R\$ 20.507,34
2.30	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	65000	R\$ 1,75	R\$ 113.750,00
2.31	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	700,27	R\$ 24,94	R\$ 17.464,73
2.32	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	1280	R\$ 2,85	R\$ 3.648,00
2.33	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	157,9005	R\$ 217,81	R\$ 34.392,31
2.36	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	475,28	R\$ 61,88	R\$ 29.410,33
2.37	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1880,28	R\$ 12,49	R\$ 23.484,70
2.40	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	8000	R\$ 9,22	R\$ 73.760,00
2.41	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	20,115	R\$ 116,35	R\$ 2.340,38
3			MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 82.235,73
3.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_01/2024	m³	185,49	R\$ 102,06	R\$ 18.931,11
3.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	480	R\$ 92,23	R\$ 44.270,40
3.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	530	R\$ 28,75	R\$ 15.237,50
3.4	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	325,355	R\$ 9,46	R\$ 3.077,86



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



3.5	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	691,215	R\$ 1,04	R\$ 718,86
4			INFRAESTRUTURA				R\$ 391.313,57
4.1	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	216,215	R\$ 621,37	R\$ 134.349,51
4.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	95	R\$ 586,79	R\$ 55.745,05
4.3	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	181,79	R\$ 496,02	R\$ 90.171,48
4.4	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	212,5	R\$ 42,91	R\$ 9.118,38
4.5	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	97,5	R\$ 139,28	R\$ 13.579,80
4.6	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	330	R\$ 70,57	R\$ 23.288,10
4.7	74254/00 2	SINAPI	ARMAÇÃO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	2750	R\$ 13,67	R\$ 37.592,50
4.8	73942/00 2	SINAPI	ARMAÇÃO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	3125	R\$ 8,79	R\$ 27.468,75
5			SUPERESTRUTURA				R\$ 318.100,53
5.1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	180	R\$ 138,01	R\$ 24.841,80
5.2	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	m²	200	R\$ 149,59	R\$ 29.918,00
5.3	94966	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	280	R\$ 611,98	R\$ 171.354,40
5.7	73942/00 2	SINAPI	ARMAÇÃO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	3900	R\$ 8,79	R\$ 34.281,00
5.8	74254/00 2	SINAPI	ARMAÇÃO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	3950	R\$ 13,67	R\$ 53.996,50
5.9	83901	SINAPI	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA (PREPARO MECANICO), ACO CA-50 COM FORMAS TABUA DE PINHO 3A	M	129,77	R\$ 28,58	R\$ 3.708,83
6			PAREDES E PAINÉIS				R\$ 623.675,46
6.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	6750,465	R\$ 92,39	R\$ 623.675,46
7			ESQUADRIAS (PORTAS, JANELAS E BASCULANTES)				R\$ 10.661,48
7.8	11718	ORSE	Portão em chapa de ferro veneziana tipo Z inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores em chapa de ferro e=5mm	m²	25,145	R\$ 424,00	R\$ 10.661,48
8			IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES				R\$ 54.919,00
8.1	74106/00 1	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAS.	m²	450	R\$ 12,18	R\$ 5.481,00
8.2	74025/00 1	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MASTIQUE BETUMINOSO A FRIO, POR METRO.	M	450	R\$ 64,56	R\$ 29.052,00
8.3	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m²	200	R\$ 101,93	R\$ 20.386,00
11			RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTOS				R\$ 78.930,31
11.1	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS,	m²	1050,11	R\$ 37,97	R\$ 39.872,68



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



			EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014				
11.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	7050,115	R\$ 5,54	R\$ 39.057,64
12			PISOS				R\$ 694.211,06
12.1	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	311,73	R\$ 496,02	R\$ 154.624,31
12.2	79483	SINAPI	APILOAMENTO COM MACO DE 30KG	m²	1280	R\$ 34,97	R\$ 44.761,60
12.3	87769	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	1328	R\$ 140,48	R\$ 186.557,44
12.4	98682	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CEMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	5146,5	R\$ 52,02	R\$ 267.720,93
12.10	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	428,115	R\$ 94,71	R\$ 40.546,77
17			APLICAÇÃO DE PINTURA				R\$ 298.654,53
17.1	7725	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m²	5282,06	R\$ 9,31	R\$ 49.175,98
17.2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	8656,39	R\$ 3,63	R\$ 31.422,70
17.4	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	260,78	R\$ 49,80	R\$ 12.986,84
17.5	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	461,5	R\$ 19,75	R\$ 9.114,63
17.6	2279	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m²	10439,77	R\$ 18,77	R\$ 195.954,39
18			SERVIÇOS FINAIS				R\$ 9.465,55
18.4	11358	ORSE	Remoção de tapume	m²	128	R\$ 15,93	R\$ 2.039,04
18.5	12636	ORSE	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura com reassentamento da tampa	un	32,5	R\$ 32,65	R\$ 1.061,13
18.6	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	2281,5	R\$ 2,79	R\$ 6.365,39
Total Geral			R\$ 3.000.993,29				